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,J>ań$~wowa Fabryka Związków Azotowych ' w 
Mościcach"', zawartym w załączniku ' do rozpo- ' 
rżądzenia Rady Ministrów z dnia 22 kwietnia 
1921 r. i zmienionym rozporządzeniem z dnia 12 
stycznia 1931 r. ( .. Monitor Polski" z 1927 r. N~. 96, 
poz. 234 i z 1931 r., Nr. 22, poz. 38), a mlano­
:wicie: 

§ 23 statutu otrzymuje brzmienie: 
"Rokiem operacyjnym i bilansowym dla 

przedsiębiorstwa będzie ok~es od l kwietnia do 
31 marca. 

Bilans oraz rachunek strat i zysków powi­
nien być przygotowany najpóźniej w trzy miesią­
cę po skończeniu roku ooeracyjnego. 

Rok operacvjny 1931 obejmuje okres czasu 
od 1 stycznia 1931 r. do 31 marca 1932 r."'. 

§ 2. 

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
& ~niem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: 
l-l A Prvslor. 

Minister Przemysłu i Handln ~ . 
(-) Zarzycki 

Minister Skarbu: 
(-l Jan PiłsudskL 

393. 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTROW 

z dnia 21 grudnia 1931 r. 

o zatwierdzeniu zmiany statutu p,n;edsiębiorstwa 
,'państwowa Fabryka Związków Azotowych w 

Chorzowie. 

Na podstawie art. 2 rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 17 marca 1921 r. 
o wydzielaniu z administracji państwowej przed­
siębiorstw państwowych. przemysłowych. handlo­
wych i górniczych oraz o ich komercjalizacji 
(Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 195} oraz rozporządze­
nia Rady Ministrów z dnia l kwietnia 1927 r. w 
sprawie wydzielenia z administracji państwowej 
przedsiębiorstwa "Państwowa Fabryka Zwiazków 
Azotowych w Chorzowie" (Dz. U R. P. Nr. 36. 
poz. 321) zarządza się. co następuie: 

§ l . 
Zatwierdza się następującą zmianę w statu­

cie przedsiębiorstwa "Państwowa Fabryka Związ­
ków Azotowych w Chorzowie" (załącznik do roz­
porządzenia Rady Ministrów z dnia 1 kwietnia 
1927 r. - .. Monitor Polski" Nr. 88, poz. 214). 
a mianowicie: 

§ 23 statutu otrzymuj(> brzmienie' 
"Rokiem operacyjnym i bilansowym dla 

przedsiębiorstwa będzie okres od t kwietnia do 
31 marca. 

Bilans oraz rachunek strat i zysków powinien 
być przY!Jotowanv najpóźniej w . trzy miesiące 
po slw<lczeniu roku oneracyineóo. 

Rok operacyjny 1931 obejmuje okres czasu 
od 1 stycznia 1931 r. do 31 marca 1932 r .. 

§ 2. 
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w tycie 

z dniem ogłoszenia. 

Prezes Radv Ministrów: 
(-) A. Prys/or. 

Minister Przemysłu i Handlu· 
(--) Zarzycki. 

Minister Skarbu: 
(-) Jan Piłsudski. 

o 

394. 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA KOMUNIKACJI 

z dn. 12 grudnia 1931 r. 

O kolejności obowiązkowego dostarczania samcIv­
łów na rz.ecz woiska w czasie pokoju przez \',. łaści­

cieli statków powiel.rznych prywatnych. 

Na podstawie art 4 ust. 3 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnJa 20 li.sto ,.; ada 
1927 r. o obwiązku destarczania środków przewo­
z-owych na rzecz wo'jska w czasie ~~koiu ,Dz. u. 
R P: Nr .102, poz;.. 883) or~~ 3§ 4, 5 i 9 roz.porzą­
dze01a~;;'~ ; ~ra ~praw Wojskowych i Ministra 
5praw Wewnętrznydt (j . n.), wydanego w porozu­
r:~ ięnju z MinistramI Komunikacj i, Skarbu, Prze­
n"isIu i Handlu oraz Robót Publicznych z dnia 
(, marca 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr. 26. poz . 2301 usta­
l/lm następującą kolejnosć ooowiazkowego. do­
stircżania samolotów na ' rzecz wojsk. ~ . cZasie 
pokoju w róku 1932: ' 
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. '. I, 

Nr. Port ojczysty Właściciel samolotu 

1 2 3 

A· 

I Warszawa Aeroklub Warszawski 
II 

" " " 111 " " " IV 
" Ił " V 
" " Ił 

VI 
" " fi 

VII 
" " " VIII 
" " " IX 
" " Ił 

X II " " Xl II " .. 
Xll II II łI 

XIII 
" " .. 

XIV 
" Ił " XV 
" " Ił 

XVI 
" 

Sekcja Lotnicza SPW. 
XVII ., Państwowe Zakłady Lotnicze 

XVlII Ił fi .. " XlX 
" Proł. Pruszkowski Tad. 

B 

I Kraków Aeroklub Krakowski 
II 

" " " III 
" " fi 

IV 
" " II 

V 
" Ił .. 

VI 
" ... " " VII 

" " łf 

VIII 
" II fi 

IX 
" " ,. 

X .. " " Xl 
" " II 

XII 
" " " XIII fi D7iałowski Stanisław 

C 

I Lwów Aeroklub Lwowski 
II " fi ... 

111 
" " H 

IV 
" " .. 

V ,i " II· 

VI 
" Komitet Woj. LO;P.P. , 

1 2 3 

D 

I Lublin Lubelski Klub LotlL 
II 

" " " " m 
" " .. " IV 
" Plage i Laśkiewicz 

V Ił " " VI 
" " " 

I Poznań Aeroklub Poznański 
II 

" ,. fi 

III 
" " " IV " fł " V 
" .. " VI 
" Komitet Woj. L. O. P. P. 

VII 
" " " VII .. Bernard Skórzewski -

F 

I W i l n O Aeroklub Wileński 
II 

" " Ił 

III II " " IV 
" " " V 
" Ił " VI Ił Komitet Wo;. L. O. P. P~ 

G. 

I B i a ł a Podlaska Klub Lotniczy PWS 
II " " .. f' " III 

" " " It " IV 
" " " ·t .... 

V 
" " Podlaska Wytw. Samolotów 

H 

I Katowice Aeroklub Sląski 
Ił ,t ." " III 

" " " IV 
" " " V " " " VI " " " 

I. 

I I Ł 6 d ź Łódzki Klub Lotniczy 
11 fi fi 

K. 

I I Bydgoszct Babiński Zbigniew 

3. 

Samolot 

Znaki rej INr. rejestr: 

4 I 5 

SP - AFG 141 
SP - AFK 125 
SP - " AGT 145 
SP - AEZ 110 
SP - AGP 139 
SP -- ACZ 100 
SP - ABZ 61 
~? - ACG 52 
SP - ACH 53 
SP - ACN 63 
SP - AES 104 
SP - AFR 116 
SP - AFW 123 
SP ,- AFX 124 
SP - ADP 79 
SP - ACE 41 
SP - ACW 88 
SP - ACX 89 
SP - TUR ·U-A 

SP - AFF 121 
SP - AFJ 133 
SP - ABO 42 
SP - ABL 39 
SP - ABX 49 
SP - ACY 149 
SP - Al M 101 
SP - AFT 140 
SP - AFS 119 
SP - AGM 146 
SP - AGO 148 
SP - ACU 75 
SP - ACR 30 

SP - AEL 98 
SP - AEY 107 
SP - AEP 122 
SP - AFZ t53 
SP - ACL 54 
SP - ACM 62 

4 5 

SP - AFU 130 
SP - AGB 131 
SP - AnE 96 
SP - ABW 50 
SP - AFD 114 
SP - AFB 111 

SP - AEK 97 
SP - ADU 117 
SP - ADW 144 
SP - AEN 105 
SP - AET 118 
SP - ACS 66 
SP - AED 152 
SP - ACT 76 

SP - AEE 108 
SP - AFH 99 
Si' - AGK 155 
SP - AGL 141 
SP - AGX 154 
SP - ABR 44 

SP - ADB 91 
SI? - ADC 92 
SP - AEG 127 
SP - AGG 126 
SP - AEB 106 

~ 

SI,) - AI1Y 81 
SP - AFL 142 
SP - AFM 143 
SP - AFO 134 
SP - AFP 135 
SP - AFC 113 

SP - AGO n6 
SP - AGE 137 

I SP - ACA 60 



" .. \ , Są.moJ,~ty, b,ędące przec4n~9;tęm, .świą4fz~,ń;! 
będą da:slirczane na podsŁa'wie nakazów (wzory 
Nr. 1 dO § t4 i Nr. 2 do §16-rozporządzenia Mini­
stra Spraw Wojskowych i Ministra Spraw We­
wnętrznych z dnia 6 marca 1930 r. Dz. U. R. P. 
Nr. 26, poz. 230), przesyłanych właścIcielom stat­
ków 1'I0wietrznych na piśmie za pokwitowaniem. 

, Właścicielom samolotów, będących przedmio­
tem świadczeń na rzecz wojska w czasie pokoju 
Vi myśl przytoczonego na wstępie rozporządzenia 

,Prezydenta Rzeczypospolitej, a nie woisanych d,o 
państWQwego rejestru statków powietrznych, mo­
gą być wydawane nakazy dostarczania ' samolotów 
'z pominięciem wyżej ustalonej koniectDOŚci. 

Rozporządzenie niniejsze wcho&d w życie 
~ dniem ogł06z,ł>.nia. 

Mirili-ter Komunikac:fi: 

(-) Kiihn. 

DZIAŁ NIEURlĘDOWY. 
o 

Z Ministerstwa 
Spraw Zągranicznych 

, 

W' ~niu22· b. in. pOdpisana ' ~ostała; >w Mi­
nisterstwie Spraw Zagranicznych umowa z Niem­
cami o ułatwieniach w małym ruchu granicznym, 
która zastąpi dotychczas obowiązującą umowę 
ż roku 1924. 'Ze strony polskiej podpisali umowę 
b. Dyrektor Departamentu Ceł w Ministerstwie 
Skarbu ,dr. ' Władysław Rasiński ora'z komisart 
R.P: 'do 'likwidacji spraw granicznych niemiecko­
polskich ińt. P. Zakrzewski, ze strony niemieckiej 
t1II1owę podpi!ał Minister Pełnomocny Paul 
Eckard. 

--::)l:--

Z Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych 

Otwarcia narady samorządowej w sali kon~ 
ferencyjnej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
~okonał w d. 22 b. m., o g. 10 m. 30 P. Minister 
5praw Wewnętrznych Pieracki, witając zgroma­
'dzonych i zagajając zebranie, poczem P. Poclse­
'krełarz Stanu Korsak zreferował szczegółowo za­
Ii!adnienie jedno.litej gminy wiejskiej na całym ob­
!szarze Państwa oraz zagadnienie gromady, jako 
\n.stytucji pomocniczej w organizacji gminy wiej~ 
~kiej. Po referacie P. Wiceministra nastąpiła 
ldyskusja. 

o 

Z Ministerstwa Rolnictwa. 
P. M~nister Rolnictwa dr. Janta - Połczyński 

przyjął w dniu 23 b. m. dyrekt.ora departamentu 
Ubezpieczeń spo.łecznych Ministerstwa Pracy 
i Opieki Społecznej , p. Dreckiego, oraz odbył kon­
ferencję z P. Podsekretarzem Stanu w Minister~ 
stwie Skarbu, Adamem Kocem. 

:0: 

Z Ministerstwa 
Poczt i Telegrafów. 

Ministerstwo Poczt i Telegrafów komunikuje, 
że urzędowanie w Dyrekcjach Poczt i Telegraiów 
trwać będzie w dniu 24 grudnia b. r. do 12-ej g,o­
dziny. 

W dniach 25, 26 i 27 grudnia b. r. biura tych 
instytucji będą nieczynne. 

Urzędy pocztowe w dniu 24 grudnia b. r. będą 
otwarte dla pubHczności do 17-ej godziny. W dniu 
natomiast 25 i 26 grudnia b. r. poczta będ?ie nie­
czynna, wydawane iednalk będą w tych dnia po­
śpieszne przesyłki wszelkiego rodzaju, a ponadto 
w dn. 26 f.!rudnia b. r. będą wydaw:<łne gazety adre­
satom. zt5łaE.za;ącym się po ich odbiór. 

W dniu 27 ~rudnia b. r. urzędy pocztowe bę­
'clą czynne dla publiczności od 9-ei do 11-ej ~odzi­
ny, tak, ja:k w niedzielę, w którym to dniu będą do­
ręczone iednarczowo adresatom tylko przesyłki 
listowe i Jtazetv. 

Urzędowanie w tele~rafie i telefonie pozosta­
je w czasie świąt bez zmiany. 

Z NACZELNEGO KOMITETU DO SPRAW BEZ­
ROBOCIA. 

P. Minister Rolnictwa dr. Janta.-Połczyński 
zamiast życzeń świątecznych i nower·o.cznych zło~ 
żył na rzecz Funduszu Bezrobocia 50 zł. 

• • • 
Naczelny Ko.mitet dla Spraw Be~robocia ko'" 

munikuie, że P. Minister Oświaty J. Jędrzejewicz; 
złożył na rzecz bezrobotnych zamiast życzeń świą':' 
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tecznych 150 zł . i P. ' Wiceminister Stamirowski 
25 zł. 

• • • 
Komisarz Rządu m. st. Warszawyp. Włady-

sław Jaroszewicz zamiast powinszowań świątecz­
nych złożył na rzecz Stot Komitetu do Spraw Bez-, 
robocia sum~ 100 zł. 

• • • 
Akcja zwalczania " bezrobocia, jako bez-

względny nakaz' chwili, znalazła swój wyraz 
w odezwie Stow. Kup. Pol., którą poparły Zwią­
zek Detalistów Kupiectwa Chrześcijańskiego oraz 
Związek Kupców Żydów. Kupiectwo stolicy pod­
kreśla w swej odezwie, że ofiarę winni ponieść 
wszyscy, mimo dotkliwego kryzysu. Akcja ta jest 
nie tylko obowiązkiem obywatelskim, ale dobrze 
zrozumianą samoobroną. Opodatkowanie jest na­
stępujące: 

I kat. - 125, II kat. - 25 mies., III - 5, 
IV - 2. Stołeczny komitet do spraw bezrobocia 
uruchomił już aparat inkasowy. Inkasenci, zac pa­
trzeni w odpowiednie legitymacje, o.dwiedzają 
wszystkie zakłady przemysłowo - handlowe, któ­
re wykupiły patenty. Należy nadmienić, że opo­
datkowanie to nie wpłaca się ani przy wykupie­
niu patentu, ani do stowarzyszeń kupców, tylko 
do rąk inkasentów Stoł. Kom. do Spraw Bezrob. 
Jednocześnie pożądanemjest, by duże firmy, po­
siadające filje, . nie odsyłały zgłaszających się in-

' kasentów do ' centrali, ' co wprowadza chaos 
i utrudnia pracę inkasentom, lecz dały polecenie 
wypłaty swym filjom. 

Przy okazji wspomnieć należy o moralnym 
obowiązku dobrow;olriego, choćby minimalnego 
opodatko.wania się na rzecz bezrobotnych przez 
pracoWników firm handlowych i przemysłowych. 

-:0:-

Na posiedzeniu 24-em Senatu P. Podsekretarz 
Stanu w Mmisterstwie Skarbu Zawadzki wygłosił 
przemówienie następujące: 

"Wysoka Izbo! Do świetnego referatu p. se­
natora Szarsikiego mógłbym bardzo mało dorzucić 
i dla'tego pozwolą Państwo, że o&'raniczę s-ę tylko 
do kilku, literalnie killku uwag, przedewszystkiem 
w sprawie poruszonej przez p. referenta i przez 
p. senatora GłąbińSlkiego, w Siprawie ksiąg handlo­
wych. 

Otóż ponieważ tendencją noweli jest obok ulg 
. i rupełnie w równej ' mierze Wipro.wadzenie równo­
IIierności opodat'ko.wania, uważaliśmy, że ta ró­
wnomierność może być osiągnięta tyIko pod warun­
kiem dokładnego ustalenia obrotów, co znowu jest 
możliwe tylko przy prowadzeniu ksiąg nie'koniecz­
nie skoIlllpllikowanych, ale popartych rzeyzowemi 
dowodami. A więc ta tendencja udzielenia ulg pod 
warun'kiem prowadzenia ks:ąg handlowych, lo nie 
jest tylko dążenie do lepszej organizacji handlu. 
Oczywiście tendencja do popierania wyższej kul­
tury w haondlu - przyśw.ecala nam również, ale 
w pierwszem rzędzie chodziło o to., że jeżeli orzy­
znaje się ulgowe staWiki, to przynajmniej musimy 
żądać, a'żebyśmy mogli do.kładnie Po.dstawę wy­
miaru ustalić. Że przy tej sposobności może stra­
cić niewielka zresztą, bardzo niewiel'ka ilość płat­
n~ków, 'którzy dotychczas z nich korzystali, to jest 
nieuniknioną ko.nsekwencją o~ólneńo !'tano",ic;~:l . 
Zdaje mi się, że uiemne strony tego. będą jednak 
tak nieznaczne, że n:e mogą one powsłrzymywflć 
od ogólnego praw~dłowego uregulowania tej 
sprawy. 

Powiedziałem, że niewielka ilość płatników 
straci, bo faktycznie jeżeli cho.dzi o skup zawodo­
wy, to og·romna większość przedstawicieH t. zw. 
skupu zawodowego to są ci najdrobmejsi - czwar­
ta ka,tegorja ha ndlowa, a według przybliżonego 
obrachunku, który jeszcze dziś sprawdzałem, to 
jest ponad 80 % wszystkich trudniących się tym 
skupem zawodo.wym. Więc ci w dalszym ciągu bę­
dą korzystali zy, % -owej stawki niezależnie o.d 
tego, jakiego rodzaju artykuły nabywają i sprze­
dają. Więc pod tym względem rozszerza się na­
wet ulgi, z których korzystają w dotychczasowym 
stan1e rzeczy. Pozostawała!by więc tylko reszta, 
ci, którzy należą do trzech pierwszych ka,tegoryj. 
Z tych pewna część ba,rdzo nieznaczna księgi pro­
wadziła, większość nie prowadziła i ci mus;eliby 
zaprowadzić księgi. Jak mówię, zwolnienia te nie 
były caV'owite, to znaczy nie zawsze i nie we 
wszystkich wypadkach podlegali oni ulgowej 
y, % -owej stawce, a tyl'ko przy S'kUipie a'rtykułów 
pierwszej potrzeby i suro.wców ważnych dla prze­
mysłu i rolnictwa krajowego. W innych wypad­
kach działo. się to tylko na podstawie specjalnych 
ul~, udzielanych przez Mi'nisterstwo na skutek 
upoważnień zawartych wart. 94 dotychczaso.wej 
ustawy. Otóż właśnie 'tei pewnej ilości płatników, 
którzy ~siąg nie prowad'Zili, którzy może nie będą 
mo~li zalProwadz~ć k,~iąg" d~tyczy to, co mówił 
p, sen. Szarski. , 

To sa,ino SIę stosuje do ek'~orbu, może jesicze 
w znaczrue większym stopniu. Eksport, jeśli ' cho'" 
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dzi o fa,brykatYi ' ctypółfabrykaty był prowadzony 
dotychczas przewainie 'przez większe przedsiębior­
stwa. I szczególnie w OS'twtnićh czasach istnjała. 
bardzo wyraźna tendencj a do uregUlowil.nia 
eksportu, wprowad:rone 'fozmaite przepisy stan­
daryzacyjne i inne przepisy · dotyczące regulowania 
eksportu zawsze zawierały wa,runek prow:aod'zęnia 
prawidłowych ksiąg. Tak samo ulgi, udżielane ' na. 
podstawie upoważnień Ministra Skarbu przy 
'eksporcie surowców ~ płodów rolnych, równiet 
zawsze stawiały waTUnek prowadzenia prawid:ło­
Wych kS1ąg handlowy~h. Więc ta Hośćobt'otów, 
która ,korzystała dotychczas ze zwolnień bez 'prO'" 
wadzenia ksiąg handlowyen, jes,t rzeczywiście nie­
macroa. 

Tu moż~ nie dla wszystkich jest mpełnie . ja­
sne, daa,czego my wymagamy dOW.odów ~ ' . praWi­
dłowych ksiąg handlowych przy eksporcie, k't9'rv, 
jaksię ~daje, może być zawsze udowodnionyddku­
meritami celnemi. Otóż nie chodzi o udo:wod,n'iIlle 
obrótów eksportowych. tylko chodzi o udowddnie­
nie, jaką część w .ogólnym obrocie stanowią ' te 
obroty eksportowe, które są zwolnione, i czyp6.:l 
przykrywką tych ohrotów eksportowych nie mo:że 
pewne przedsię-biol'lstwo przemycić niejako cz~ ", d 
swoich obrotów wewnętrznych, które powinny być 
opodiltkowane. A ustalić, że tak nie jest, możem)' 
tyl'ko przy prawi,dłowych księ~ach, dl!lJte~o nń~f. i~ 
my tu. żądać prawidłowych ksią~.Jak mó~ię, oh­
ciążen ;~ dodatkowe z tego po~od'\1 , do,bkn:ie, lak 
niewielką ilo3ćobrotów i ta'k niewielką ilość, ~d­
siębiol"Stw, że strata dla gospodarstwa narodoWego 
będzie żadna. ' . ' 

Wreszcie podkreślił p. S0na tor Szarski i co 
chcę w tej chwili jeszcze raz potwierdzić: przed­
sięb:orstwa, które wprowadzą w ciągu trzech roje­
sięcyprawidłową k,sięgowość i które ud owO. dnią 
swoją do:brą wiarę, będą korzystały z ulgtak, ' ją~­
gdyby od chWili wejścia w życie ' ustawy . pra~-
dłowe księgi prowadziły. " " " 

Również przyjmuję rezolucję zgłoszoną przez 
p . .sen; Szars:kiego, dotyczącą możliw:e najszyb­
szego wydania rozporzą,dzenia o uproszczone; 
księgowości. To rOllporządzenie jest w przygdtowa­
niu. projekt cały już jest zrobiony, będzie on · nie .. 
bawem rozesłany izbom przem}'lSłowo-handlowym , 
po wysłuchaniu opinji których może być dbpięro 
wydane rozporządzenie i im prędzej zostan e la 
sprawa załatwiona pr,zez i~by przemysłowo-harn­
dlowe,tem prędzej będzie mogło ro.zporządze-
nie to wejść w życie. . '.' 

Co do spółdzielni i kółek rolniczych, -spra­
wa, którą poruszył p. sen. Głą,bińSiki, --"' to : Nt:a i 
staliśmy na tem stanowisku: spóMzielnie wsżyst ~ 
kie są obów'iązane do prowadzenia prawidłąwych 
ksiąg handlowych, więc już z tego tytułu będą oite 
kórz}'lStały, niezależnie od swego charakteru; z tych 
wszysbkich zniżek, które pr~Y'P'adają przedsiębiór­
stwom prowadzącym księgi. Następni~ istotnie 
zwolnione od podatku mogą być, lldaniem naszem, 
tylko te obroty, które są doko:nywane z członka,mi 
spółdz,ielni, to jest pomiędzy spółdzielnią i czło.n­
karni, one nie mają cha·rakteru handlowego; ,ohro­
ty które są dokonywane z nieczłonkami, te muszą 
podlegać podatkowi, bo. tu spółdzielnia nie wys>tę­
'puje w charakterze spółdzielni, a w charaktene 
spółki, spółki, którą należy po'pierać, a,le w tyl t 
wypadku ona już n:ema swego właściwego charak­
teru spóMzielczego i zu'[.ełne zwolnien:e: od " p l)~ 
datku nie wydawało się tu uzasa,dnione. Te~b<ir' 
dziej, że przy obniżonych przez dzisi.ejszą nOW!':. l ~ 
stawkach podatkowych to., co będą płaciły spół­
dzielnie od obrotów z nieczłonkami, będzie bardzo 
mało większe od te~o, 00 płacą obeonie. Jeżeli 
weźmiemy Po.d uwagę, że obroty z członkami bę­
dą równocześnie zupełnie zwolnione od podatku, 
to. niewątpliwie wszystkie s:półdzielnie znajdą się 
w sytuacji lepszej, niż obecnie, a niektóre w sy­
tuacji bardzo znacznie lepszej, mogą być zupełnie 
zwolnione od podatku i w każdym razie te ulgi 
bedą do.t~zyły tego najba,rdziej zgodnego z 
ideologją spółdzielczą typu spółdzielni. 

W ten sposób, chociaż pro.jekt noweli , nie 
uwzględnia może we wszystkiem uprawnlen ży­
ciowych, które mogłyby w stosunku do. tego pr~ " 

, jektu występować, to jednakże uwzględnia na)" 
pilniejsze i najwiłżniejsze. 

Jeszcze jedna kwest ja. na którą chciałib.V'm ' 
odpowiedzieć, a którą poruszył p. sen. Głąbiń~ki, 
kwest ja bardzo ważna, a mianowicie, jaki jest sro­
sunek Rządu do samel,o zagadnienia podatku o~o­
to.we~o. Otóż no.wela ro.zJkłada ul 6 i na 5 lat. Koń .. 
czą się one"z dniem l stycznia 1937 r., a więc do­
kładnie po 5 latach (Glos: Po 6 latach). N:e, Pa­
nie Senatorze, po 5 lalach, t-go stycznia 1937 r. 
Pierwszego stycznia 1937 r. już się ko.liczą, więc 
z tego wynikałoby, jakgdyby Rząd liczvłna ko­
nieczne brwanie tego podatku obrotowe:~o ponad 
okres 5-letni. Oczywiście nie możemy powi·edzieć, 
kiedy będzie mogła być ~rowadzona zasa~'ni~za 
refo.rma. Dążeniem, nal!~orętszem pragmemem 
jest, aby była przeprowa,d];ona jakna;wcześniej, 
J'Poże ierlnak tak się złożyć, ;i~ pociągnie się stan 
rzeczy obecny 3, 4, 5 lat, a mote nawet ponad 
5 . lat. Jestem głęoboko przekonany, że ~d:tiem.y 
m'U'sieli przystąpić do tej i'eformy Wisześniej,t nie­
tyl1ko będziemy musieli, ale zdaje mi się; zew us'ta­
wie" tak iak .ona jest zredagowana w tej ' 'diwili, 
będzi~yinaidowałi , bardzo si1riyb6dziec 'do' 'te-


